
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Consejería de Educación, Cultura y Deportes

Resolución de 10/09/2024, de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, por la que se resuelve la 
convocatoria de concesión directa de subvenciones a las entidades locales de la comunidad autónoma 
de Castilla-La Mancha, titulares de escuelas infantiles que impartan el primer ciclo de la Educación Infantil 
a alumnado de 2-3 años, conforme al procedimiento convocado mediante Resolución de 17/07/2024. 
[2024/7196]

El Decreto 34/2024, de 2 de julio, aprobó las bases reguladoras de la concesión directa de subvenciones a las 
entidades locales de la comunidad autónoma de Castilla-La Mancha, titulares de escuelas infantiles que impartan el 
primer ciclo de la Educación Infantil a alumnado de 2-3 años.

Por Resolución de 17/07/2024, de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, se convocó el procedimiento 
de concesión directa de subvenciones a las entidades locales de la comunidad autónoma de Castilla-La Mancha, 
titulares de escuelas infantiles que impartan el primer ciclo de la educación infantil, a alumnado de 2-3 años para el 
curso 2024/2025.

Analizados los expedientes de solicitud de subvención de las entidades locales de la comunidad autónoma de 
Castilla-La Mancha, titulares de escuelas infantiles y tras la aprobación de la propuesta de resolución provisional 
por resolución de la Dirección General de Innovación Educativa y Centros de 19/08/2024, este órgano ha emitido 
propuesta definitiva de resolución, de acuerdo con lo previsto en el artículo 13 del Decreto 34/2024, de 2 de julio.

Por cuanto antecede, de conformidad con lo previsto en el artículo 10.4 de esta última norma, en virtud de las 
competencias atribuidas por el Decreto 108/2023, de 25 de julio, por el que se establece la estructura orgánica 
y la distribución de competencias de la Consejería de Educación, Cultura y Deportes, y previa fiscalización de la 
Intervención delegada, resuelvo:

Primero. Otorgar a las entidades locales relacionadas en el anexo I la concesión de la subvención por la cuantía que 
se indica y en los términos especificados en la convocatoria.

Segundo. Inadmitir las solicitudes de subvención a las entidades locales que se indican en el anexo II, por los 
motivos que en él se recogen.

La presente resolución pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrá interponerse recurso contencioso 
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La Mancha 
en el plazo de dos meses, conforme a lo previsto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa. Con carácter potestativo, podrá formularse recurso de reposición ante la 
persona titular de la Consejería con competencias en materia de educación, en el plazo de un mes, en los términos 
establecidos en los artículos 30, 31, 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

Toledo, 10 de septiembre de 2024
El Consejero de Educación, Cultura y Deportes

AMADOR PASTOR NOHEDA

AÑO XLIII  Núm. 179 16 de septiembre de 2024 29638



Anexo I 

Entidades locales beneficiarias 

Albacete 

Entidad local beneficiaria NIF Importe concedido Importe 2024 Importe 2025 

Abengibre P0200100F 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Aguas Nuevas P5290001F 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Albatana P0200400J 29.500,00 € 11.800 € 17.700 € 

Alborea P0200500G 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Alcalá del Júcar P0200700C 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Alcaraz P0200800A 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Bonete P0201800J 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Casas de Juan Núñez P0202100D 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Casas de Ves P0202300J 25.000,00 € 10.000 € 15.000 € 

Cenizate P0202600C 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Férez P0203100C 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Fuentealbilla P0203400G 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Higueruela P0203900F 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Lezuza P0204300H 33.526,27 € 13.410,51 € 20.115,76 € 

Mahora P0204600A 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Minaya P0204800G 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Nerpio P0205500B 20.988,64 € 8.395,46 € 12.593,18 € 

Ontur P0205600J 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Peñas de San Pedro P0206000B 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Pozohondo P0206300F 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Riópar P0206700G 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

San Pedro P0207100I 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Socovos P0207200G 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Valdeganga P0207500J 31.500,00 € 12.600 € 18.900 € 

Villalgordo del Júcar P0207800D 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

 

 

 

AÑO XLIII  Núm. 179 16 de septiembre de 2024 29639



Ciudad Real 

Entidad local beneficiaria NIF Importe concedido Importe 2024 Importe 2025 

Agudo P1300200A 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Albaladejo P1300400G 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Alcolea de Calatrava P1300700J 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Aldea del Rey P1300900F 15.000,00 € 6.000 € 9.000 € 

Chillón P1303800E 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Fernán Caballero P1304000A 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Montiel P1305700E 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Robledo, El P1309900G 25.000,00 € 10.000 € 15.000 € 

Terrinches P1308100E 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Villahermosa P1308900H 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Villanueva de la Fuente P1309200B 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

 
Cuenca 

Entidad local beneficiaria NIF Importe concedido Importe 2024 Importe 2025 

Alberca de Záncara, La P1600700G 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Barajas de Melo P1602700E 20.000,00 € 8.000 € 12.000 € 

Belmonte P1603300C 30.231,04 € 12.092,42 € 18.138,62 € 

Beteta P1603500H 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Campillo de Altobuey P1604300B 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Cardenete P1605700B 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Casas de Benítez P1606100D 28.000,00 € 11.200 € 16.800 € 

Casas de Haro P1606500E 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Fuente de Pedro Naharro P1608900E 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Graja de Iniesta P1610100H 17.000,00 € 6.800 € 10.200 € 

Honrubia P1610700E 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Huete P1611700D 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Pedernoso (El) P1616200J 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Saelices P1619500J 26.000,00 € 10.400 € 15.600 € 

Santa María de los Llanos P1620500G 23.000,00 € 9.200 € 13.800 € 

Sisante P1620700C 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

AÑO XLIII  Núm. 179 16 de septiembre de 2024 29640



Villalba de la Sierra P1625500B 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Villalpardo P1625800F 34.500,00 € 13.800 € 20.700 € 

Villar de Olalla P1627300E 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

 

Guadalajara 

Entidad local beneficiaria NIF Importe concedido Importe 2024 Importe 2025 

Albalate de Zorita P1900700D 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Alcolea del Pinar P1901300B 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Almoguera P1902600D 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Almonacid de Zorita P1902700B 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Cifuentes P1910100E 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Fuentenovilla P1914600J 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Humanes P1917800C 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Illana P1917900A 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Jadraque P1918500H 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Pastrana P1925300D 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Quer P1927600E 43.750,00 € 17.500 € 26.250 € 

Sacedón P1929700A 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Torija P1933100H 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Tórtola de Henares P1934600F 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Trillo P1935200D 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

 

Toledo 

Entidad local beneficiaria NIF Importe concedido Importe 2024 Importe 2025 

Belvís de la Jara P4502000E 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Burujón P4502400G 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Camuñas P4503400F 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Carpio de Tajo (El) P4503700I 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Cazalegas P4504500B 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Gamonal P4500032J 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Guadamur P4507100H 15.000,00 € 6.000 € 9.000 € 

Lagartera P4508300C 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

AÑO XLIII  Núm. 179 16 de septiembre de 2024 29641



Mascaraque P4509500G 33.000,00 € 13.200 € 19.800 € 

Mejorada P4509800A 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Navalucillos (Los) P4511400F 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Puente del Arzobispo (El) P4513900C 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Pulgar P4514100I 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Quero P4514200G 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

San Martín de Montalbán P4515200F 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

San Pablo de los Montes P4515400B 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Segurilla P4516100G 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Talavera La Nueva P4500014H 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Tembleque P4516700D 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Toboso (El) P4516800B 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

Villaseca de la Sagra P4519700A 35.000,00 € 14.000 € 21.000 € 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AÑO XLIII  Núm. 179 16 de septiembre de 2024 29642



Anexo II 

Solicitudes inadmitidas 

Ciudad Real 

Nombre de la entidad NIF Motivo 

Corral de Calatrava P1303500A No tener autorizada y en funcionamiento la 
escuela infantil 

Torre de Juan Abad P1308400I No tener autorizada y en funcionamiento la 
escuela infantil 

Villarta de San Juan P1309700A Entidad Local con una población superior a 
2000 habitantes 

 

Cuenca 

Nombre de la entidad NIF Motivo 

Almodóvar del Pinar P1601700F No tener autorizada y en funcionamiento la 
escuela infantil 

Landete P1612300B No tener autorizada y en funcionamiento la 
escuela infantil 

Talayuelas P1621100E No tener autorizada y en funcionamiento la 
escuela infantil 

Valverde del Júcar P1624500C No tener autorizada y en funcionamiento la 
escuela infantil 

Villagarcía del Llano P1625400E No tener autorizada y en funcionamiento la 
escuela infantil 

Villanueva de la Jara P1626100J Entidad Local con una población superior a 
2000 habitantes 

 

AÑO XLIII  Núm. 179 16 de septiembre de 2024 29643


		2024-09-13T14:12:04+0200


	



